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(Νομοθετικές πράξεις) 

ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΟΔΗΓΙΑ 2010/12/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 16ης Φεβρουαρίου 2010 

για την τροποποίηση των οδηγιών 92/79/ΕΟΚ, 92/80/ΕΟΚ και 95/59/ΕΚ όσον αφορά τη δομή και τους 
συντελεστές του ειδικού φόρου κατανάλωσης που επιβάλλεται στα βιομηχανοποιημένα καπνά και της 

οδηγίας 2008/118/ΕΚ 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το 
άρθρο 113, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ( 1 ), 

τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτρο­ 
πής ( 2 ), 

Αποφασίζοντας βάσει ειδικής νομοθετικής διαδικασίας, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σύμφωνα με το άρθρο 4 της οδηγίας 92/79/ΕΟΚ του Συμ­ 
βουλίου της 19ης Οκτωβρίου 1992 για την προσέγγιση των 
φόρων στα τσιγάρα ( 3 ) και το άρθρο 4 της οδηγίας 
92/80/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 1992 
για την προσέγγιση των φόρων στα βιομηχανοποιημένα 
καπνά εκτός των τσιγάρων ( 4 ), πραγματοποιήθηκε εμπεριστα­ 
τωμένη επανεξέταση των συντελεστών και της δομής των 
ειδικών φόρων κατανάλωσης στα προϊόντα καπνού. Στην εν 
λόγω επανεξέταση περιελήφθησαν και διατάξεις της οδηγίας 
95/59/ΕΚ του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 1995 περί 
των φόρων, πλην των φόρων κύκλου εργασιών, οι οποίοι 
επιβαρύνουν την κατανάλωση των βιομηχανοποιημένων 
καπνών ( 5 ). 

(2) Για να εξασφαλισθεί η ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγο­ 
ράς και, ταυτόχρονα, ένα υψηλό επίπεδο προστασίας της 
υγείας όπως προβλέπεται από το άρθρο 168 της συνθήκης, 
και δεδομένου ότι τα προϊόντα καπνού μπορεί να βλάψουν 
σοβαρά την υγεία και ότι η Ένωση είναι συμβαλλόμενο 
μέρος στη σύμβαση-πλαίσιο για τον έλεγχο του καπνού 

(ΣΠΕΚ) του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, θα πρέπει να 
γίνουν διάφορες αλλαγές στη φορολογική νομοθεσία της 
Ένωσης για τα προϊόντα καπνού. Στις αλλαγές αυτές θα 
πρέπει να ληφθεί υπόψη η κατάσταση που ισχύει για κάθε 
επιμέρους προϊόν καπνού. 

(3) Όσον αφορά τα τσιγάρα, το καθεστώς θα πρέπει να απλου­ 
στευθεί ώστε να δημιουργηθούν ουδέτερες συνθήκες αντα­ 
γωνισμού για τους κατασκευαστές, να μειωθεί η κατάτμηση 
των αγορών του καπνού και να τονισθούν στόχοι σχετικοί με 
την υγεία. Για τον σκοπό αυτό, θα πρέπει να αντικατασταθεί 
η έννοια της πλέον ζητούμενης κατηγορίας τιμών. Η ελάχι­ 
στη απαίτηση που συνδέεται με την τιμή θα πρέπει να ανα­ 
φέρεται στη σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης, ενώ η 
νομισματική ελάχιστη απαίτηση θα πρέπει να εφαρμόζεται σε 
όλα τα τσιγάρα. Για τους ίδιους λόγους, η σταθμισμένη 
μέση τιμή λιανικής πώλησης θα πρέπει επίσης να χρησιμεύει 
ως σημείο αναφοράς και για τον υπολογισμό της ποσοστι­ 
αίας συμμετοχής του πάγιου φόρου κατανάλωσης στη συνο­ 
λική φορολογική επιβάρυνση. 

(4) Χωρίς να θίγονται η μεικτή δομή του φόρου και το ανώτατο 
ποσοστό του πάγιου στοιχείου της συνολικής φορολογικής 
επιβάρυνσης, θα πρέπει να παρασχεθούν στα κράτη μέλη 
αποτελεσματικότερα μέσα για την επιβολή πάγιου ή ελάχι­ 
στου φόρου κατανάλωσης στα τσιγάρα ώστε να διασφαλίζε­ 
ται η επιβολή ενός ελάχιστου ποσού φορολογίας σε όλη την 
Ένωση. 

(5) Όσον αφορά τον λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων, η ελάχι­ 
στη απαίτηση της Ένωσης που συνδέεται με την τιμή θα 
πρέπει να εκφράζεται έτσι ώστε να επιτυγχάνονται αποτελέ­ 
σματα όμοια με τα αποτελέσματα που επιτυγχάνονται στον 
τομέα των τσιγάρων και να λαμβάνει ως σημείο αναφοράς τη 
σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης. 

(6) Πραγματοποιήθηκε ανάλυση των αλλαγών στις τιμές και των 
επιπέδων των ειδικών φόρων κατανάλωσης, ιδίως για τα 
τσιγάρα, που είναι σαφώς η σημαντικότερη κατηγορία προϊ­ 
όντων καπνού, καθώς και για τον λεπτοκομμένο καπνό που 
προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσι­ 
γάρων. Από την ανάλυση διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν ακόμη 
σημαντικές διαφορές μεταξύ των κρατών μελών, οι οποίες
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( 1 ) Γνώμη της 24ης Μαρτίου 2009 (δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί στην 
Επίσημη Εφημερίδα). 
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( 4 ) ΕΕ L 316 της 31.10.1992, σ. 10. 
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μπορεί να διαταράξουν τη λειτουργία της εσωτερικής αγο­ 
ράς. Η περαιτέρω σύγκλιση μεταξύ των επιπέδων των φόρων 
που ισχύουν στα κράτη μέλη θα βοηθούσε στη μείωση της 
απάτης και του λαθρεμπορίου εντός της Ένωσης. 

(7) Η περαιτέρω σύγκλιση θα βοηθούσε επίσης στη διασφάλιση 
ενός υψηλού επιπέδου προστασίας της ανθρώπινης υγείας. 
Το επίπεδο φορολογίας αποτελεί όντως βασική συνιστώσα 
της τιμής των προϊόντων καπνού, η οποία με τη σειρά της 
επηρεάζει τις καπνιστικές συνήθειες των καταναλωτών. Η 
απάτη και το λαθρεμπόριο υπονομεύουν τα επίπεδα τιμών 
που διαμορφώνονται μέσω της φορολογίας, ιδίως για τα 
τσιγάρα και τον λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων και, κατά 
συνέπεια, εκθέτουν σε κίνδυνο την επίτευξη των στόχων του 
ελέγχου του καπνού και της προστασίας της υγείας. 

(8) Για να επιτευχθεί περαιτέρω σύγκλιση και να μειωθεί η κατα­ 
νάλωση, θα πρέπει συνεπώς να αυξηθούν τα ελάχιστα επί­ 
πεδα φορολογίας στην Ένωση για τα τσιγάρα και τον λεπτο­ 
κομμένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή χειρο­ 
ποίητων (στριφτών) τσιγάρων. 

(9) Είναι αναγκαίο τα ελάχιστα επίπεδα που εφαρμόζονται στον 
λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή 
χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων να προσεγγίσουν περισσό­ 
τερο τα ελάχιστα επίπεδα που εφαρμόζονται στα τσιγάρα, 
έτσι ώστε να ληφθεί υπόψη καλύτερα το επίπεδο ανταγωνι­ 
σμού που υφίσταται μεταξύ των δύο προϊόντων, το οποίο 
αντικατοπτρίζεται στα παρατηρούμενα καταναλωτικά πρό­ 
τυπα, καθώς και ο εξίσου επιβλαβής χαρακτήρας τους. 

(10) Χάρη σε μεταβατικές περιόδους τα κράτη μέλη θα μπορούν 
να προσαρμόζονται ομαλά στα νέα επίπεδα του συνολικού 
ειδικού φόρου κατανάλωσης, περιορίζοντας έτσι τις πιθανές 
παρενέργειες. 

(11) Προς αποφυγή ζημίας στην οικονομική και κοινωνική ισορ­ 
ροπία της Κορσικής είναι ζωτικής σημασίας όσο και δικαιο­ 
λογημένη η παράταση έως τις 31 Δεκεμβρίου 2015 της 
παρέκκλισης χάρη στην οποία η Γαλλία μπορεί να εφαρμόζει 
μειωμένο συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης έναντι του 
εθνικού συντελεστή που επιβάλλεται στα τσιγάρα και λοιπά 
βιομηχανοποιημένα καπνά που τίθενται σε ανάλωση στην 
Κορσική. Έως την εν λόγω ημερομηνία οι φορολογικές δια­ 
τάξεις για τα βιομηχανοποιημένα καπνά που τίθενται σε 
ανάλωση εκεί θα πρέπει να έχουν πλήρως ευθυγραμμιστεί 
με τα ισχύοντα στην ηπειρωτική Γαλλία. Ωστόσο, είναι σκό­ 
πιμο να αποφευχθεί μια πολύ απότομη αλλαγή και, συνεπώς, 
θα πρέπει να υιοθετηθεί σταδιακή αύξηση του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης που επιβάλλεται επί του παρόντος στα τσιγάρα 
και στον λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατα­ 
σκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων στην Κορσική. 

(12) Προς αποφυγή στρέβλωσης του ανταγωνισμού και απαράδε­ 
κτων εκτροπών του εμπορίου και των επακόλουθων απω­ 
λειών εσόδων για όσα κράτη μέλη εφαρμόζουν υψηλούς 
ειδικούς φόρους κατανάλωσης, τόσο ως σημαντική πηγή 
εσόδων όσο και για λόγους προστασίας της υγείας, φαίνεται 
αναγκαίο να τους επιτραπεί η εφαρμογή ποσοτικών ορίων ως 
προς τα τσιγάρα που μπορεί να εισέρχονται στο έδαφός τους 
χωρίς καταβολή επιπλέον ειδικών φόρων κατανάλωσης εφό­ 
σον αυτά εισέρχονται στο έδαφός τους από κράτη μέλη που 
δικαιούνται μεταβατικές περιόδους. Είναι σκόπιμο αυτή η 
δυνατότητα περιορισμού να διαμορφώνεται σε συνάρτηση 
με το ελάχιστο γενικό υποχρεωτικό επίπεδο φορολόγησης 

που θα έχει επιτευχθεί και τις δυσκολίες που ενδέχεται να 
συναντήσουν τα κράτη μέλη δικαιούχοι παρέκκλισης κατά τη 
σταδιακή ευθυγράμμισή τους με το ελάχιστο γενικό υποχρε­ 
ωτικό επίπεδο λόγω της χαμηλότερης φορολογίας σε άλλα 
κράτη μέλη. 

(13) Για να αποφευχθεί πτώση της αξίας των ελάχιστων επιπέδων 
φορολογίας της Ένωσης που προβλέπονται για τα πούρα, τα 
πουράκια και τα είδη καπνού καπνίσματος εκτός από τον 
λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή 
χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων, είναι αναγκαίο να αυξη­ 
θούν τα ελάχιστα επίπεδα, εκφραζόμενα ως ένα πάγιο ποσό. 

(14) Για λόγους ομοιόμορφης και δίκαιης φορολόγησης, οι ορι­ 
σμοί για τα τσιγάρα, τα πούρα και τα πουράκια καθώς και 
για τα άλλα είδη καπνού καπνίσματος θα πρέπει να προσαρ­ 
μοσθούν αντίστοιχα έτσι ώστε κύλινδροι καπνού οι οποίοι 
βάσει του μήκους τους μπορούν να θεωρηθούν ως δύο 
τσιγάρα ή περισσότερα να αντιμετωπίζονται πράγματι ως 
δύο τσιγάρα ή περισσότερα για την επιβολή του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης· πούρα που είναι παρόμοια σε μεγάλο 
βαθμό με τσιγάρο να αντιμετωπίζονται ως τσιγάρα για την 
επιβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης· και καπνός καπνί­ 
σματος ο οποίος είναι παρόμοιος σε μεγάλο βαθμό με 
λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή 
χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων να αντιμετωπίζεται ως 
λεπτοκομμένος καπνός για την επιβολή του φόρου κατανά­ 
λωσης και να είναι σαφής ο ορισμός των υπολειμμάτων 
καπνού. Λόγω των οικονομικών δυσκολιών τις οποίες θα 
μπορούσε να προκαλέσει στους ενδιαφερόμενους γερμανούς 
και ούγγρους επιχειρηματίες η άμεση εφαρμογή των νέων 
ορισμών για τα πούρα και τα πουράκια, θα πρέπει να επι­ 
τραπεί στην Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας και 
τη Δημοκρατία της Ουγγαρίας να αναβάλουν την εφαρμογή 
τους έως την 1η Ιανουαρίου 2015. 

(15) Σύμφωνα με το σημείο 34 της διοργανικής συμφωνίας για 
τη βελτίωση της νομοθεσίας ( 1 ), τα κράτη μέλη παροτρύνο­ 
νται να καταρτίσουν, προς ιδία χρήση και προς όφελος της 
Ένωσης, τους δικούς τους πίνακες οι οποίοι να αποτυπώ­ 
νουν, στο μέτρο του δυνατού, την αντιστοιχία της παρούσας 
οδηγίας με τα μέτρα μεταφοράς στο εθνικό δίκαιο, και να 
τους δημοσιοποιούν. 

(16) Οι οδηγίες 92/79/ΕΟΚ, 92/80/ΕΟΚ, 95/59/ΕΚ και η οδηγία 
2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 
2008, σχετικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων 
κατανάλωσης ( 2 ), θα πρέπει συνεπώς να τροποποιηθούν ανα­ 
λόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ: 

Άρθρο 1 

Η οδηγία 92/79/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής: 

1) Το άρθρο 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 2 

1. Ο συνολικός ειδικός φόρος κατανάλωσης (πάγιος φόρος 
και αναλογικός φόρος εξαιρουμένου του ΦΠΑ) στα τσιγάρα 
αντιπροσωπεύει ποσοστό τουλάχιστον 57 % της σταθμισμένης 
μέσης τιμής λιανικής πώλησης των τσιγάρων που τίθενται σε 
ανάλωση. Ο εν λόγω ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν μπορεί 
να είναι χαμηλότερος από 64 EUR ανά 1 000 τσιγάρα, ασχέτως 
της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης.

EL L 50/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 27.2.2010 

( 1 ) ΕΕ C 321 της 31.12.2003, σ. 1. 
( 2 ) ΕΕ L 9 της 14.1.2009, σ. 12.



Ωστόσο, τα κράτη μέλη που επιβάλλουν ειδικό φόρο κατανά­ 
λωσης τουλάχιστον 101 EUR ανά 1 000 τσιγάρα βάσει της 
σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης δεν είναι αναγκαίο 
να συμμορφώνονται με την απαίτηση του 57 % που προβλέπε­ 
ται στο πρώτο εδάφιο. 

2. Από 1ης Ιανουαρίου 2014 ο συνολικός ειδικός φόρος 
κατανάλωσης στα τσιγάρα αντιπροσωπεύει ποσοστό τουλάχιστον 
60 % της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης των τσι­ 
γάρων που τίθενται σε ανάλωση. Ο εν λόγω ειδικός φόρος 
κατανάλωσης δεν μπορεί να είναι χαμηλότερος από 90 EUR 
ανά 1 000 τσιγάρα, ασχέτως της σταθμισμένης μέσης τιμής 
λιανικής πώλησης. 

Ωστόσο, τα κράτη μέλη που επιβάλλουν ειδικό φόρο κατανά­ 
λωσης τουλάχιστον 115 EUR ανά 1 000 τσιγάρα βάσει της 
σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης δεν είναι αναγκαίο 
να συμμορφώνονται με την απαίτηση του 60 % που προβλέπε­ 
ται στο πρώτο εδάφιο. 

Μεταβατική περίοδος που λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2017 
χορηγείται στη Βουλγαρία, την Εσθονία, την Ελλάδα, τη Λετο­ 
νία, τη Λιθουανία, την Ουγγαρία, την Πολωνία και τη Ρουμανία 
ώστε να εκπληρώσουν τις απαιτήσεις του πρώτου και δεύτερου 
εδαφίου. 

3. Η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης υπολογίζεται 
με αναγωγή στη συνολική αξία όλων των τσιγάρων που τίθενται 
σε ανάλωση, βάσει της λιανικής τιμής πώλησης, περιλαμβανομέ­ 
νων όλων των φόρων, διαιρούμενη δια της συνολικής ποσότητας 
των τσιγάρων που τίθενται σε ανάλωση. Καθορίζεται το αργό­ 
τερο έως την 1η Μαρτίου κάθε έτους, βάσει των δεδομένων που 
αφορούν τις συνολικές ποσότητες που τέθηκαν σε ανάλωση 
κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. 

4. Τα κράτη μέλη αυξάνουν σταδιακά τους ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης ώστε να εκπληρώσουν τις απαιτήσεις της παρα­ 
γράφου 2 κατά τις ημερομηνίες που καθορίζονται σε αυτήν. 

5. Η Επιτροπή δημοσιεύει ετησίως την αξία του ευρώ έναντι 
των εθνικών νομισμάτων, η οποία πρέπει να εφαρμόζεται στα 
ποσά του συνολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης. 

Οι εφαρμοζόμενες ισοτιμίες είναι αυτές που ισχύουν την πρώτη 
εργάσιμη ημέρα του Οκτωβρίου και οι οποίες δημοσιεύονται 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Παράγουν 
αποτελέσματα από την 1η Ιανουαρίου του επόμενου ημερολο­ 
γιακού έτους. 

6. Κατά την ετήσια αναπροσαρμογή που προβλέπεται στην 
παράγραφο 5 τα κράτη μέλη έχουν την ευχέρεια να διατηρή­ 
σουν τους ισχύοντες ειδικούς φόρους κατανάλωσης, εφόσον η 
μετατροπή του ποσού του φόρου, εκφρασμένου σε ευρώ, κατα­ 
λήγει σε αύξηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης, εκφρασμένου 
σε εθνικό νόμισμα, χαμηλότερη του 5 % ή χαμηλότερη των 
5 EUR, ανάλογα με το ποιο από αυτά τα δύο ποσά είναι το 
χαμηλότερο.». 

2) Το άρθρο 2α αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 2α 

1. Όταν σε ένα κράτος μέλος μεταβληθεί η σταθμισμένη 
μέση τιμή λιανικής πώλησης των τσιγάρων, με αποτέλεσμα τη 
συνολική μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης κάτω από τα 

επίπεδα που καθορίζονται στα πρώτα εδάφια των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 2 αντιστοίχως, το εν λόγω κράτος μέλος 
μπορεί να μην προσαρμόσει τον φόρο αυτό έως την 1η Ιανουα­ 
ρίου του δεύτερου έτους έπειτα από εκείνο κατά το οποίο 
επήλθε η μεταβολή. 

2. Όταν ένα κράτος μέλος αυξήσει τον συντελεστή του 
φόρου προστιθέμενης αξίας που ισχύει για τα τσιγάρα, μπορεί 
να μειώσει τον συνολικό ειδικό φόρο κατανάλωσης έως ένα 
ποσό το οποίο, εκφραζόμενο ως ποσοστό της σταθμισμένης 
μέσης τιμής λιανικής πώλησης, ισούται με την αύξηση του 
συντελεστή του φόρου προστιθέμενης αξίας, εκφραζόμενη επί­ 
σης ως ποσοστό της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλη­ 
σης, έστω κι αν η προσαρμογή αυτή έχει ως αποτέλεσμα τη 
μείωση του συνολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης κάτω από 
τα επίπεδα, εκφραζόμενα ως ποσοστό της σταθμισμένης μέσης 
τιμής λιανικής πώλησης, που θεσπίζονται στα πρώτα εδάφια των 
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2, αντιστοίχως. 

Ωστόσο, το κράτος μέλος αυξάνει πάλι τον εν λόγω φόρο έτσι 
ώστε να εκπληρώνονται τουλάχιστον τα παραπάνω επίπεδα έως 
την 1η Ιανουαρίου του δεύτερου έτους έπειτα από εκείνο κατά 
το οποίο επήλθε η μείωση.». 

3) Το άρθρο 3 παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«4. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 2, η Γαλλία μπορεί να 
συνεχίσει να εφαρμόζει για την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 
2010 έως 31 Δεκεμβρίου 2015, μειωμένο συντελεστή ειδικού 
φόρου κατανάλωσης για τα τσιγάρα που τίθενται σε ανάλωση 
στα διοικητικά διαμερίσματα της Κορσικής μέχρι ετήσιας ποσό­ 
στωσης 1 200 τόνων. Ο μειωμένος συντελεστής πρέπει να αντι­ 
στοιχεί: 

— έως τις 31 Δεκεμβρίου 2012, σε τουλάχιστον 44 % της 
τιμής των τσιγάρων της πλέον ζητούμενης κατηγορίας 
τιμών σε αυτά τα διοικητικά διαμερίσματα, 

— από 1ης Ιανουαρίου 2013, σε τουλάχιστον 50 % της σταθ­ 
μισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης των τσιγάρων τα 
οποία τίθενται σε ανάλωση. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 
δεν είναι μικρότερος από 88 EUR ανά 1 000 τσιγάρα ανε­ 
ξαρτήτως της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης, 

— από 1ης Ιανουαρίου 2015, σε τουλάχιστον 57 % της σταθ­ 
μισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης των τσιγάρων που 
τίθενται σε ανάλωση. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν 
είναι μικρότερος από 90 EUR ανά 1 000 τσιγάρα ανεξαρ­ 
τήτως της σταθμισμένης μέσης τιμής λιανικής πώλησης.». 

4) Το άρθρο 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 4 

1. Κάθε τέσσερα χρόνια η Επιτροπή υποβάλλει στο Συμβού­ 
λιο έκθεση και, κατά περίπτωση, πρόταση σχετικά με τους 
συντελεστές του ειδικού φόρου κατανάλωσης που ορίζονται 
στην παρούσα οδηγία και σχετικά με τη δομή των ειδικών 
φόρων κατανάλωσης, όπως καθορίζονται στο άρθρο 16 της 
οδηγίας 95/59/ΕΚ του Συμβουλίου, της 27ης Νοεμβρίου 
1995, περί των φόρων, πλην των φόρων κύκλου εργασιών, οι 
οποίοι επιβαρύνουν την κατανάλωση των επεξεργασιών 
καπνών (*).

EL 27.2.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 50/3



Στην έκθεση της Επιτροπής λαμβάνονται υπόψη η ορθή λει­ 
τουργία της εσωτερικής αγοράς, η πραγματική αξία των συντε­ 
λεστών του ειδικού φόρου κατανάλωσης και οι ευρύτεροι στόχοι 
της συνθήκης. 

2. Η έκθεση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 βασίζεται 
ιδίως στις πληροφορίες που παρέχουν τα κράτη μέλη. 

3. Η Επιτροπή καταρτίζει, σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στο άρθρο 43 της οδηγίας 2008/118/ΕΚ του 
Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με το γενικό 
καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης (**), κατάλογο στατι­ 
στικών στοιχείων που απαιτούνται για την έκθεση, εξαιρώντας τα 
στοιχεία που αφορούν μεμονωμένα φυσικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες. Πέραν των στοιχείων που είναι αμέσως διαθέσιμα στα 
κράτη μέλη, ο κατάλογος περιέχει μόνο στοιχεία των οποίων η 
συλλογή και συγκέντρωση δεν συνεπάγεται για τα κράτη μέλη 
δυσανάλογο διοικητικό φόρτο. 

4. Η Επιτροπή δεν δημοσιεύει ή κοινολογεί με άλλο τρόπο 
τα στοιχεία αυτά, εάν αυτό συνεπάγεται την αποκάλυψη εμπο­ 
ρικού, βιομηχανικού ή επαγγελματικού απορρήτου. 

___________ 
(*) ΕΕ L 291 της 6.12.1995, σ. 40. 

(**) ΕΕ L 9 της 14.1.2009, σ. 12.». 

Άρθρο 2 

Η οδηγία 92/80/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής: 

1) Στο άρθρο 3 παράγραφος 1 προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια: 

«Από 1ης Ιανουαρίου 2011 ο συνολικός ειδικός φόρος κατα­ 
νάλωσης (πάγιος φόρος και/ή αναλογικός φόρος εξαιρουμένου 
του ΦΠΑ) επί του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων αντιπροσω­ 
πεύει ποσοστό τουλάχιστον 40 % της σταθμισμένης μέσης 
τιμής λιανικής πώλησης του λεπτοκομμένου καπνού που προο­ 
ρίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων ο 
οποίος τίθεται σε ανάλωση ή σε 40 EUR τουλάχιστον ανά χιλιό­ 
γραμμο. 

Από 1ης Ιανουαρίου 2013 ο συνολικός ειδικός φόρος κατανά­ 
λωσης (πάγιος φόρος και/ή αναλογικός φόρος εξαιρουμένου του 
ΦΠΑ) επί του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για την 
κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων αντιπροσωπεύει 
ποσοστό τουλάχιστον 43 % της σταθμισμένης μέσης τιμής λια­ 
νικής πώλησης του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων ο οποίος τίθε­ 
ται σε ανάλωση ή σε 47 EUR τουλάχιστον ανά χιλιόγραμμο. 

Από 1ης Ιανουαρίου 2015 ο συνολικός ειδικός φόρος κατανά­ 
λωσης (πάγιος φόρος και/ή αναλογικός φόρος εξαιρουμένου του 
ΦΠΑ ) επί του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για την 
κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων αντιπροσωπεύει 
ποσοστό τουλάχιστον 46 % της σταθμισμένης μέσης τιμής λια­ 
νικής πώλησης του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων ο οποίος τίθε­ 
ται σε ανάλωση ή σε 54 EUR τουλάχιστον ανά χιλιόγραμμο. 

Από 1ης Ιανουαρίου 2018 ο συνολικός ειδικός φόρος κατανά­ 
λωσης (πάγιος φόρος και/ή αναλογικός φόρος εξαιρουμένου του 
ΦΠΑ) επί του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για την 
κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων αντιπροσωπεύει 
ποσοστό τουλάχιστον 48 % της σταθμισμένης μέσης τιμής λια­ 
νικής πώλησης του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων ο οποίος τίθε­ 
ται σε ανάλωση ή σε 60 EUR τουλάχιστον ανά χιλιόγραμμο. 

Από 1ης Ιανουαρίου 2020 ο συνολικός ειδικός φόρος κατανά­ 
λωσης (πάγιος φόρος και/ή αναλογικός φόρος εξαιρουμένου του 
ΦΠΑ) επί του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για την 
κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων αντιπροσωπεύει 
ποσοστό τουλάχιστον 50 % της σταθμισμένης μέσης τιμής λια­ 
νικής πώλησης του λεπτοκομμένου καπνού που προορίζεται για 
την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων ο οποίος τίθε­ 
ται σε ανάλωση ή σε 60 EUR τουλάχιστον ανά χιλιόγραμμο. 

Η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης υπολογίζεται με 
αναγωγή στη συνολική αξία του λεπτοκομμένου καπνού που 
προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγά­ 
ρων ο οποίος τίθεται σε ανάλωση, βάσει της λιανικής τιμής 
πώλησης, περιλαμβανομένων όλων των φόρων, η οποία διαιρεί­ 
ται δια της συνολικής ποσότητας λεπτοκομμένου καπνού που 
προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγά­ 
ρων ο οποίος τίθεται σε ανάλωση. Καθορίζεται το αργότερο έως 
την 1η Μαρτίου κάθε έτους, βάσει των δεδομένων που αφορούν 
τις συνολικές ποσότητες που τέθηκαν σε ανάλωση κατά το 
προηγούμενο ημερολογιακό έτος. 

Από 1ης Ιανουαρίου 2011, ο συνολικός ειδικός φόρος κατα­ 
νάλωσης που εκφράζεται ως ποσοστό, ως ποσό ανά χιλιόγραμμο 
ή ανά δεδομένο αριθμό τεμαχίων θα ανέρχεται τουλάχιστον στα 
ακόλουθα επίπεδα: 

α) όσον αφορά τα πούρα ή τα πουράκια: στο 5 % της τιμής 
λιανικής πώλησης, συμπεριλαμβανομένων όλων των φόρων, ή 
στα 12 EUR ανά 1 000 τεμάχια ή ανά χιλιόγραμμο· 

β) όσον αφορά τα είδη καπνού καπνίσματος, άλλα από τον 
λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατασκευή 
χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων: στο 20 % της τιμής λια­ 
νικής πώλησης, συμπεριλαμβανομένων όλων των φόρων, ή 
στα 22 EUR ανά χιλιόγραμμο.». 

2) Το άρθρο 3 παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«4. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 1, η Γαλλία μπορεί να 
συνεχίσει να εφαρμόζει για την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου 
2010 έως 31 Δεκεμβρίου 2015, μειωμένο συντελεστή ειδικού 
φόρου κατανάλωσης για τα βιομηχανοποιημένα καπνά εκτός των 
τσιγάρων τα οποία τίθενται σε ανάλωση στα διοικητικά διαμερί­ 
σματα της Κορσικής. Ο μειωμένος συντελεστής ορίζεται ως εξής: 

α) για τα πούρα και τα πουράκια: 

σε τουλάχιστον 10 % της τιμής λιανικής πώλησης, συμπερι­ 
λαμβανομένων όλων των φόρων· 

β) για τον λεπτοκομμένο καπνό που προορίζεται για την κατα­ 
σκευή χειροποίητων (στριφτών)τσιγάρων:
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— έως τις 31 Δεκεμβρίου 2012, σε τουλάχιστον 27 % της 
τιμής λιανικής πώλησης, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
φόρων, 

— από 1ης Ιανουαρίου 2013, σε τουλάχιστον 30 % της 
τιμής λιανικής πώλησης, συμπεριλαμβανομένων όλων 
των φόρων, 

— από 1ης Ιανουαρίου 2015, σε τουλάχιστον 35 % της 
τιμής λιανικής πώλησης, συμπεριλαμβανομένων όλων 
των φόρων· 

γ) για άλλα είδη καπνού καπνίσματος: 

σε τουλάχιστον 22 % της τιμής λιανικής πώλησης, συμπερι­ 
λαμβανομένων όλων των φόρων.». 

3) Το άρθρο 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 4 

1. Κάθε τέσσερα χρόνια, η Επιτροπή υποβάλλει στο Συμβού­ 
λιο έκθεση και, κατά περίπτωση, πρόταση σχετικά με τους 
συντελεστές φόρου και τη δομή των ειδικών φόρων κατανάλω­ 
σης που θεσπίζονται στην παρούσα οδηγία. 

Στην έκθεση της Επιτροπής λαμβάνονται υπόψη η ορθή λει­ 
τουργία της εσωτερικής αγοράς, η πραγματική αξία των συντε­ 
λεστών του ειδικού φόρου κατανάλωσης και οι ευρύτεροι στόχοι 
της συνθήκης. 

2. Η έκθεση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 βασίζεται 
ιδίως στις πληροφορίες που παρέχουν τα κράτη μέλη. 

3. Η Επιτροπή καταρτίζει, σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στο άρθρο 43 της οδηγίας 2008/118/ΕΚ του 
Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με το γενικό 
καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης (*), κατάλογο στατι­ 
στικών στοιχείων που απαιτούνται για την έκθεση, εξαιρώντας τα 
στοιχεία που αφορούν μεμονωμένα φυσικά πρόσωπα ή νομικές 
οντότητες. Πέραν των στοιχείων που είναι αμέσως διαθέσιμα στα 
κράτη μέλη, ο κατάλογος θα περιέχει μόνο στοιχεία των οποίων 
η συλλογή και συγκέντρωση δεν συνεπάγεται για τα κράτη μέλη 
δυσανάλογο διοικητικό φόρτο. 

4. Η Επιτροπή δεν δημοσιεύει ή κοινολογεί με άλλο τρόπο 
τα εν λόγω στοιχεία, εάν αυτό συνεπάγεται την αποκάλυψη 
εμπορικού, βιομηχανικού ή επαγγελματικού απορρήτου. 

___________ 
(*) ΕΕ L 9 της 14.1.2009, σ. 12.». 

4) Το άρθρο 5 παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«1. Η Επιτροπή δημοσιεύει ετησίως την αξία του ευρώ έναντι 
των εθνικών νομισμάτων, η οποία πρέπει να εφαρμόζεται στα 
ποσά του συνολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης. 

Οι εφαρμοζόμενες ισοτιμίες είναι αυτές που ισχύουν την πρώτη 
εργάσιμη ημέρα του Οκτωβρίου και οι οποίες δημοσιεύονται 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Παράγουν 

αποτελέσματα από την 1η Ιανουαρίου του επόμενου ημερολο­ 
γιακού έτους.». 

Άρθρο 3 

Η οδηγία 95/59/ΕΚ τροποποιείται ως εξής: 

1) Το άρθρο 3 αντικαθίσταται από τα ακόλουθα: 

«Άρθρο 3 

1. Τα ακόλουθα προϊόντα θεωρούνται πούρα ή πουράκια αν 
μπορούν και, δεδομένων των χαρακτηριστικών τους και των 
συνήθων καταναλωτικών προσδοκιών, προορίζονται αποκλει­ 
στικά να καπνίζονται ως έχουν: 

α) κύλινδροι καπνού με εξωτερικό περιτύλιγμα από φυσικό 
καπνό· 

β) κύλινδροι καπνού με κοπανισμένο μείγμα καπνού και με 
εξωτερικό περιτύλιγμα στο σύνηθες χρώμα του πούρου, 
από ανασυσταθέντα καπνό, που καλύπτει πλήρως το προϊόν 
και όπου χρειάζεται και το φίλτρο, όχι όμως και το επιστόμιο 
στην περίπτωση προϊόντων με επιστόμιο, όπου το βάρος ανά 
μονάδα, μη περιλαμβανομένου του φίλτρου ή του επιστο­ 
μίου, δεν είναι μικρότερο από 2,3 γραμμάρια ούτε μεγαλύ­ 
τερο από 10 γραμμάρια και η περίμετρος στο ένα τρίτο 
τουλάχιστον του μήκους δεν είναι μικρότερη από 34 χιλιο­ 
στά. 

2. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 1, η Γερμανία και η 
Ουγγαρία μπορούν να συνεχίσουν να εφαρμόζουν έως τις 
31 Δεκεμβρίου 2014 το άρθρο 3 της οδηγίας 95/59/ΕΚ 
όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2002/10/ΕΚ.». 

2) Το άρθρο 4 παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«2. Οι κύλινδροι καπνού που αναφέρονται στην παράγραφο 
1 θεωρούνται, για τους σκοπούς της επιβολής του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης, ως δύο τσιγάρα εφόσον το μήκος τους, 
χωρίς φίλτρο ή επιστόμιο, είναι μεγαλύτερο από 8 εκατοστόμε­ 
τρα αλλά δεν υπερβαίνει τα 11 εκατοστόμετρα και ως τρία 
τσιγάρα εφόσον το μήκος τους, χωρίς φίλτρο ή επιστόμιο, 
είναι μεγαλύτερο από 11 εκατοστόμετρα αλλά δεν υπερβαίνει 
τα 14 εκατοστόμετρα, κ.ο.κ.». 

3) Το άρθρο 5 σημείο 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«2. τα συσκευασμένα για λιανική πώληση υπολείμματα καπνού, 
τα οποία δεν εμπίπτουν στο άρθρο 3 και το άρθρο 4 και τα 
οποία μπορούν να καπνιστούν. Για τους σκοπούς του παρό­ 
ντος άρθρου, ως “υπολείμματα καπνού” νοούνται τα κατά­ 
λοιπα των φύλλων καπνού και τα υποπροϊόντα που προέρ­ 
χονται από την επεξεργασία του καπνού ή την παραγωγή 
προϊόντων καπνού.». 

4) Το άρθρο 6 τροποποιείται ως εξής: 

α) στο πρώτο εδάφιο, η φράση «ένα χιλιοστόμετρο» αντικαθί­ 
σταται από τη φράση «1,5 χιλιοστόμετρο»·
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β) στο δεύτερο εδάφιο, η φράση «μεγαλύτερο από 1 χιλιοστό­ 
μετρο» αντικαθίσταται από τη φράση «ίσο προς 1,5 χιλιο­ 
στόμετρο ή μεγαλύτερο». 

5) Το άρθρο 7 παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«1. Προϊόντα τα οποία αποτελούνται εν μέρει από άλλες 
ουσίες πλην του καπνού αλλά κατά τα λοιπά ανταποκρίνονται 
στα κριτήρια του άρθρου 3 εξομοιώνονται με πούρα και που­ 
ράκια.». 

6) Το άρθρο 8 παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«4. Όποτε κρίνεται αναγκαίο, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 
των τσιγάρων μπορεί να περιλαμβάνει ένα ελάχιστο ποσό φόρου, 
υπό την προϋπόθεση ότι τηρείται αυστηρά η μεικτή δομή της 
φορολογίας και το εύρος του πάγιου στοιχείου του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης, που καθορίζεται στο άρθρο 16.». 

7) Το άρθρο 16 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 16 

1. Το ποσοστό του πάγιου στοιχείου του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης στο ποσό της συνολικής φορολογικής επιβάρυν­ 
σης επί των τσιγάρων καθορίζεται σε αναφορά με τη σταθμι­ 
σμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης. 

2. Η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης καθορίζεται 
με αναγωγή στη συνολική αξία όλων των τσιγάρων που τίθενται 
σε ανάλωση, βάσει της λιανικής τιμής πώλησης, περιλαμβανομέ­ 
νων όλων των φόρων, η οποία διαιρείται δια της συνολικής 
ποσότητας των τσιγάρων που τίθενται σε ανάλωση. Καθορίζεται 
το αργότερο έως την 1η Μαρτίου κάθε έτους, βάσει των δεδο­ 
μένων που αφορούν τις συνολικές ποσότητες που τέθηκαν σε 
ανάλωση κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. 

3. Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2013, το πάγιο στοιχείο του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης δεν μπορεί να είναι κατώτερο του 
5 % ούτε ανώτερο του 76,5 % του ποσού της συνολικής φορο­ 
λογικής επιβάρυνσης που προκύπτει από το άθροισμα: 

α) του πάγιου ειδικού φόρου κατανάλωσης· 

β) του αναλογικού ειδικού φόρου κατανάλωσης και του φόρου 
προστιθέμενης αξίας, που επιβάλλονται επί της σταθμισμένης 
μέσης τιμής λιανικής πώλησης. 

4. Από 1ης Ιανουαρίου 2014, το πάγιο στοιχείο του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης επί των τσιγάρων δεν μπορεί να είναι κατώ­ 
τερο του 7,5 % ούτε ανώτερο του 76,5 % του ποσού της 
συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης που προκύπτει από το 
άθροισμα: 

α) του πάγιου ειδικού φόρου κατανάλωσης· 

β) του αναλογικού ειδικού φόρου κατανάλωσης και του φόρου 
προστιθέμενης αξίας, που επιβάλλονται επί της σταθμισμένης 
μέσης τιμής λιανικής πώλησης. 

5. Κατά παρέκκλιση των παραγράφων 3 και 4, όταν σε ένα 
κράτος μέλος μεταβληθεί η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής 
πώλησης των τσιγάρων, με αποτέλεσμα το πάγιο στοιχείο του 

ειδικού φόρου κατανάλωσης, εκφραζόμενο ως ποσοστό της 
συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης, να είναι μικρότερο του 
ποσοστού του 5 % ή 7,5 %, κατά περίπτωση, ή μεγαλύτερο 
του ποσοστού του 76,5 % της συνολικής φορολογικής επιβά­ 
ρυνσης, το εν λόγω κράτος μέλος μπορεί να μην προσαρμόσει 
το πάγιο στοιχείο του ειδικού φόρου κατανάλωσης έως την 1η 
Ιανουαρίου του δεύτερου έτους έπειτα από εκείνο κατά το οποίο 
επήλθε η μεταβολή. 

6. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 8 παράγραφος 1, τα κράτη 
μέλη δύνανται να εξαιρούν τους εισαγωγικούς δασμούς από τη 
βάση υπολογισμού του αναλογικού φόρου κατανάλωσης των 
τσιγάρων. 

7. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 3, 4, 5 και 6, τα 
κράτη μέλη μπορούν να επιβάλλουν έναν ελάχιστο φόρο κατα­ 
νάλωσης στα τσιγάρα.». 

8) Το άρθρο 17 καταργείται. 

Άρθρο 4 

Η οδηγία 2008/118/ΕΚ τροποποιείται ως εξής: 

Στο άρθρο 46, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 

«3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 32, τα κράτη μέλη που δεν 
αναφέρονται στο τρίτο εδάφιο του άρθρο 2 παράγραφος 2 της 
οδηγίας 92/79/ΕΟΚ μπορούν, όσον αφορά τα τσιγάρα τα οποία 
μπορούν να εισέρχονται στο έδαφός τους χωρίς την καταβολή 
νέου ειδικού φόρου κατανάλωσης, να εφαρμόζουν από 1ης 
Ιανουαρίου 2014 ποσοτικό όριο τουλάχιστον 300 τεμαχίων 
για τα τσιγάρα που προέρχονται από κράτος μέλος το οποίο 
εφαρμόζει, σύμφωνα με το άρθρο 2 παράγραφο 2 τρίτο εδάφιο 
της εν λόγω οδηγίας, ειδικό φόρο κατανάλωσης μικρότερο εκεί­ 
νου που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 2 παράγρα­ 
φος 2 πρώτο εδάφιο. 

Τα κράτη μέλη που αναφέρονται στο τρίτο εδάφιο του άρθρο 2 
παράγραφος 2 της οδηγίας 92/79/ΕΟΚ τα οποία επιβάλλουν 
ειδικό φόρο κατανάλωσης τουλάχιστον 77EUR ανά 
1 000 τσιγάρα ανεξαρτήτως της σταθμισμένης μέσης τιμής λια­ 
νικής πώλησης, μπορούν να εφαρμόζουν από 1ης Ιανουαρίου 
2014 ποσοτικό όριο τουλάχιστον 300 τεμαχίων για τα τσιγάρα 
που εισέρχονται στο έδαφός τους χωρίς την καταβολή επιπλέον 
ειδικού φόρου κατανάλωσης προερχόμενα από κράτος μέλος το 
οποίο εφαρμόζει μικρότερο ειδικό φόρο κατανάλωσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 2 παράγραφο 2 τρίτο εδάφιο της εν λόγω οδηγίας. 

Τα κράτη μέλη που εφαρμόζουν ποσοτικό όριο σύμφωνα με το 
πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρούσας παραγράφου ενημε­ 
ρώνουν σχετικά την Επιτροπή. Μπορούν να διενεργούν τους 
απαραίτητους ελέγχους εφόσον αυτοί δεν επηρεάζουν την 
ομαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.». 

Άρθρο 5 

1. Τα κράτη μέλη θέτουν σε ισχύ τις αναγκαίες νομοθετικές, 
κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για να συμμορφωθούν προς 
την παρούσα οδηγία με ισχύ από 1ης Ιανουαρίου 2011, εκτός αν 
άλλως προβλέπεται στην παρούσα οδηγία. Ενημερώνουν αμέσως την 
Επιτροπή σχετικά.
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Όταν τα κράτη μέλη θεσπίζουν τις εν λόγω διατάξεις, αυτές περιέ­ 
χουν αναφορά στην παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από την ανα­ 
φορά αυτή κατά την επίσημη δημοσίευσή τους. Ο τρόπος της 
αναφοράς αποφασίζεται από τα κράτη μέλη. 

2. Τα κράτη μέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείμενο των 
βασικών διατάξεων εσωτερικού δικαίου τις οποίες θεσπίζουν στον 
τομέα που διέπει η παρούσα οδηγία. 

Άρθρο 6 

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει την ημέρα της δημοσίευσής 
της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 7 

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη. 

Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2010. 

Για το Συμβούλιο 
H Πρόεδρος 

E. SALGADO
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